Među najvrednijim radovima i prijevodima u posljednjoj stvaralačkoj fazi orijentalista i osmanista dr. Šabanovića jesu: *Postanak i razvoj Sarajeva*,⁴⁴ *Vojno uređenje Bosne od 1463. do kraja XVI stoljeća*,⁴⁵ *Lepenica u prvom stoljeću turske vladavine*,⁴⁶ *Krajište Isa-bega Ishakovića, Zbirni katastarski popis iz 1455. godine (Hicri 859 tarihli suret-i defter-i mücmel vilayet-i Yeleç ve İzveçan ve Hodidide ve Senica ve Ras ve Usküb ve Kalendelen me'a tevabi'iha)*,⁴⁷ *Turski izvori za istoriju Beograda*,⁴⁸ *Žepa i njena okolina*

⁴³ Hazim Šabanović, *Književnost Muslimana BiH na orijentalnim jezicima*, Svjetlost, Izdavačko preduzeće, Sarajevo, 1973.

i prezimenom, pa čak ni inicijalima.⁷⁷ Sljedeće pisanje o osmanskim izvorima i njihovu značaju u prevođenju jeste rad *Turski diplomatski izvori za istoriju naših naroda*.⁷⁸ U istom broju *POF-a* objavio je i “Natpis na Kopčića mostu u Užicu i njegov autor pjesnik Džabi Čelebi”,⁷⁹ te prijevod “Kanunname Bosanskog sandžaka iz godine 922/1516”⁸⁰ i “Kanunname Bosanskog sandžaka iz godine 948/1541”.⁸¹ Već u narednom broju istog časopisa u rubrici *Radovi* objavljuje “Dvije najstarije vakufname u Bosni”⁸², a u rubrici *Sitni prilozi* prijevod pod naslovom “Natpisi nad nadgrobnim spomenicima Malkoč bega i njegovog sina Džafer bega”⁸³.

godini Izdavačko preduzeće Svjetlost iz Sarajeva štampa drugo izdanje *Putopisa Evlije Čelebija*.⁸⁸ Istovremeno mu štampa i II knjigu ovog *Putopisa*.⁸⁹ U timskom radu projekta *Kanuni i kanun-name za Bosanski, Zvornički, Kliški, Crnogorski i Skadarski sandžak* nalazi se i Hazim Šabanović.⁹⁰ Njegovi su prijevodi: *Kanun-nama bosanskog sandžaka iz 922/1516. godine* i *Kanun-nama Bosanskog sandžaka iz 948/1542. godine*.⁹¹

Iza ovog intenzivnog prevodilačkog perioda nastaje sedmogodišnja pauza. To ne znači da u tom vremenu Šabanović ne radi na prijevodima. Naprotiv, to je vrijeme njegova intenzivnog rada na pisanju historijskih tema, uz dalje prevodenje osmanskih dokumenata. Rezultat toga prevodilačkog rada bilo je štampanje knjige *Krajište Isa-bega Ishakovića. Zbirni katastarski popis iz 1455. godine (Hicri 859 tarihli suret-i defter-i mücmel vlayet-i Yeleç ve Izveçan ve Hodidede ve Senica ve Ras ve Usüb ve Kalkandelen me'a tevabi'iha)*. Uvod, osmanskoturski tekst, prijevod i komentare, kao i rječnik termina s registrom ličnih imena i geografskih naziva uradio je prevodilac.⁹² Interesantno je primijetiti da su prikaz ovog deftera uradile njegove kolege Bogumil Hrabak⁹³ iz Beograda

Sljedeći Šabanovićev rad bio je “Dopisivanje bosanskih vezira sa zapovjednicima u Hrvatskoj”,¹²⁸ te kraći osvrt “Položaj Bosne u Osmanlijskom carstvu”.¹²⁹ Navedeni članci i prilozi bili su uvod u Šabanovićev prvi veliki ozbiljniji rad “Popis kadiluka u Evropskoj Turskoj od Mostarca Abdullaha Hurremovića”.¹³⁰ Izvorno je djelo pisano na osmansko-turskom jeziku 1158/1745. godine. Također, u više nastavaka

¹²¹ *Novi behar*, godište IX, broj 17, Sarajevo, 1. III 1936. godine, str. 225–227.

¹²² *Gajret*, godina XIX, broj 6, Sarajevo, 1938. godine, str. 103–105.

¹²³ *Zbornik hrvatske omladine Herceg-Bosne*, 1938. godine, str. 67–71.

¹²⁴ *Hrvatski dnevnik*, godište III, broj 754, 1938.